### E P I C T E T V S.

**I**N familiaribus congressibus absit facinorum, aut periculorum tuorum prolixa & immoda commemorationio. Nec enim, ut tibi iucundum est tuorum certaminum meminisse: sic & aliis suave est, ea quæ tibi acciderunt, audire. Absit illud etiam, ne risum moucas. Nam is eiusmodi locus est, e quo prolinus sit in plebeium morem lapsus: eamq; vim habet, ut rur obseruantiam facile apud familiares diminuat. Periculum est etiam, ad orationis obscenitatem progre-  
di. Cum igitur tale quippiam inciderit, aut (si foret op-  
portunitas) obiurgabis eum, qui sermonem illum in-  
fecerit.

iterit: aut taciturnitate saltam, & rubore vultus  
glandes, eam orationem tibi difflicuisse.

### S I M P L I C I V S.

Post congressum cum magnatibus, de congressu plebeiorum agit: quo modo & in eo gerere te debet, ut iis quibus cum viuas, neque molestus, neque contemtui sis: sed potius pro virili commodes. Nam sua facinora aut pericula non prolixatque immodece commemorare, fastidium tollit. (Moleste enim ferunt homines, eos qui se laudant, quasi ipsi verbis iisdem accusentur, & per collationem probris afficiantur). Simul etiam ea res foras prominentem animum & gloriæ cupidum contrahit, & generosum quiddam præ se fert. Cum autem prius dixerit, non esse cuiquam ob multa iidendū, neque risum multum esse oportere, neque effusum: nunc alii risum mouere verat, causa adiecta: cum locum esse lubricum, ut facile ad plebeios mores delabaris. Nam si ea dicas, que plebecula risum mouant, indicio est, ea grata illi esse, & apta plebeis moribus. Æque igitur, aut magis etiam cum qui risum mouet, idiotam iudicant: ut si prius eum reueriti fuerint: satis hoc ad obseruantiam eius extenuandam virium habeat. Sunt ratiō & ex iis qui prudentes habentur, qui risum mouant, ut facili ac lepidi habeantur. Iam eum qui vt cunq; profferit, ab obscenis verbis sibi temperaturum, in Obscenitas exienda, promotus est: ac ne alios quidem ferendos, si vitare possis, monet: sed ita, si tempus ferat: hoc est, si adolescentes eo prouectus fuerit, non inuercundus neque diuitias & dignitate inflatus. Quem & increpabis, inquit. Neque enim vel ipsi turpiloquo, vel iis qui aderunt, videberis arrogans. Sin natu grandior & insolens fuerit, & ob diuitias elatus, aut dignitatem: increpare quidem graue fuerit, & præterinam operam & odiam ac simultatem: ridicula etiā libertas illa videbitur. Quid tum ergo faciendum? Silentio, inquit, molestiam præ te fert. Ac obserua,

vt modum conuenientem, adhibito discrimine, obseruarit. Nam de gladiatoriis aut Circensibus ludis, itemque de epulis & potionibus cum verba fiunt, aut cum homines laudantur, aut viruperatur, si fieri potest, inquit, alio traduc sermones eorum. Hic vero, si tempestiu[m] fuerit, etiam obiurgare iubet. Atque illic si traduci non possint sermones, taceto, inquit: hic molestiam praetere fero.

## E P I C T E T V S.

**S**I voluptatis alicuius imaginem animo conceperis, moderare tibi, ne ab ea morearis: sed & rem examina, & tibi ipse deliberabit praeferatum. Deinde utriusque temporis memento, tum eius quo voluptate prueris, tum eius quo percepta iam voluptate dolebis, teq[ue] ipse obiurgabis, atq[ue] his illa confer: Si abstineris, fore ut gaudens, teque ipse collaudes. Quod si tibi suscipienda rei videbitur esse tempus, cne ne te vincerat eius blanditia, & suavitates, & illecebra: sed illud oppone, quanto praestantior sit talis virtus & conscientia.

## S I M P L I C I V S.

*Voluptatis, quia perniciosa est, tamen Deus fecit.*

Voluptas corporis nocentissima est animo. Quilibet enim, quasi clavis aliquibus affigit animum: eaque de causa Deus eam fecit brevem. Nam & in cibis & potionibus tamdiu voluptas durat, quamdiu in ore eas senserimus: cum vero deglutiuerimus, proslus interit, & in coitu ipso tamen actionis tempore sentitur voluptas: quæ cum præterit, perinde est ac si nulla fuisset. Ac in sensu esse voluptate constat. Quod enim non sentit, etiam voluptate caret omnino. Sed & externarum rerum oblectationes, vt vestium, ornamentorum, pecuniae, instrumenti domestici, parum & ipsæ durant. Harum enim adceptione exhilarati, vbi eis assueverimus, voluptatem porro nullam sentimus. Sin ex nobis eripiantur, dolor vehementer succedit, voluptate multo dura-

to durabilior. Ita voluptas vbi per exiguum tempus durauit, maximeque corporis, abit, noxa sua modis omnibus animo relista, interdum vero etiam corpori si suauitas illa excederit modum. At continencia voluptatum, durabile afferit & corpori & animo voluntate, & aliud voluptatis genus parit cum ipsa natura, coniunctum, & innoxium & perpetuum.

Nunc his ita expositis, videamus quid dicat Epicetus: Cum voluptatis, inquit, alicuius imaginem animo conceperis, vt in aliis, veluti diuitiis, principatu, aut similibus rebus externis, ita & in hac, ac magis etiam, statim ipse te custodi, ne visum illud arque imago ad rem ipsam te impellat, sed ea quidem patitur exspectet: tu vero spatio impetrato atque ipso, & animaduersione excitata, tempus considerato, tum suauitas illud breuissimum, tum securum noxae diuturnum & pœnitentiae plenum, in quo ipse te victum accusabis. His etiam illud tempus confer, quo, si te continuueris, & diutinam voluntatem, & sinceram voluptatem percipes, tecum & laudatus & approbatus. Nam si eius imperium represseris: facile conquiescit appetitus, tam luculentæ victoriae verecundia. Quod si iterum arque iterum feceris: ita deprimitur, vt molestus esse desinat. Quamobrem si voluptas statim post opus desinat, ac tu nihil inter eum interest qui eam percepit, & eum qui non percepit, excepta cogitatione suauitatis, nihil habet voluptas magni æstimandum: idque declarat eorum memoria, quibus insomnis fruimur, quæ obscurum habet voluptatis vestigium. Sed quia interdum voluptatibus nonnullis recte frui possumus, cuiusmodi est coniunctionis appetitus procreandi causa, aut balnei enda voluptatis post febrem: cum, inquit, occasio fuerit huiuscemodi.

Modus frumenti alicuius operis attingendi, vide ne te suauitas illius atque illecebra decipient, vt tui oblitus totum te voluptati tradas, sed eo tempore contentionem facito, quanto pulchrius sit vincere voluptatem, quam ab ea vinci. Tanto nimurum, quâto pulchrius

*Continencia voluptatis durabilis,*

*Modus frumenti.*

est imperare brutis affectibus quam seruire, & hoc minem esse quam bestiam.

## E P I C T E T V S .

**C**Vm facis aliquid, quod faciendum esse statuisti, nunquam recusas inter id agendum conspicie. tam si futurum est, ut vulgus de eo securus iudicet. Nam si perpera facis, rem ipsam fuge. Sin recte, quideos reveris, qui non recte reprehendunt?

## S I M P L I C I V S .

Bona res propter se se, non ob adiunctam gloriam repetenda.

Vehementer in eo elaborat, vt bonum, ob id ipsum quod bonum sit, amplectamur, non autem propter populararem opinionem. Nam qui propter hanc aliquid expetit: in ea ipsa bonum collocat, non in illo. Quamobrem si quis recte perspexit, aliquid non esse faciendum: ipsa res eo fugienda est, quia non bona. Sin aliquid bono consilio fecit: reculare non debet propter eos, qui factum id perperam reprehendunt, quo minus palam id agat. Fit enim, vt vero bono (id enim est, quod recte bonum iudicatur) non bonum, sed malum, vt est mendacium, praeferatur. Talis enim est vulgi non recta deo quod fit opinio. Praeterea fit, vt quod recta ratione num iudicavit, malum putetur & fugiatur. Quod enim fugiendum, malum. Fit & illud vt qui a se ipso & a rebus discedit, ad vulgi opiniones defertur, atque ibi bonum & malum querat, itemque verum & mendacium.

## E P I C T E T V S .

**V**T hoc pronuntiatum, Dies est: Et, Nox est: magnam habet in scinuntione vim: in coniunctione vero prorsus nihil valet. Sic maxima que ex iis qua apposita sunt, arripere, ut respectu corporis, magis est momenti: ita se communitas coniunctus sedet, magnum habebit, nisi caueris, dedecus. Cum igitur coniuncta es alicuius: memento, eorum qua apposita sunt

sunt pretium, quod ad corpus attinet, considerandum esse: sed & eam que coniunctori debetur, reverentiam conseruandam.

## S I M P L I C I V S .

Syllogismi hypothetici, in quibus enucleandis Stoici laborarunt, partim sunt disiuncti, partim coniuncti, sive complexi. Disiuncti, in quibus cum est alterum, nullo modo alterum esse potest: & cum alterum non est, vtique est alterum. vt cum dico: Aut dies est, aut nox est. Atqui nox est. Dies ergo non est. Sic cum alterum statuitur, alterum vtique tollitur. Alterius vero negatione, alterum affirmatur, vixum dico: Atqui dies non est, Nox igitur est. Atqui nox non est, Dies ergo est. Ac tale quidem est disiunctum, in quo haec verba, Aut dies est, aut nox est: axiomatis loco, hoc est, tanquam evidens & secundum communes notiones verum adhibetur. Ea enim axiomata vocabant Stoici. Copulatum vero est, cum duobus inter se se ita complexis, vt alterum antecedat, alterum consequatur: affirmatio nem antecedentis sequitur consequens, negatione vero consequentis vna tollitur antecedens. veluti vere haec copulantur: Si dies est, nox non est, nam si dies est, vere antecedit: illud sequitur, Si dies sit, noctem non esse. In copulato igitur affirmatione antecedentis affirmatur consequens: Atqui dies est, Nox igitur non est. Negatione vero consequentis, vna tollitur etiam antecedens: Atqui non nox non est, sed est scilicet, Dies igitur est (nam due negationes, vnam constituant affirmationem) Dies igitur non est. Ac tale quidem est complexum, sive copulatum. Iam autem Epiceti verba videamus: Aut dies est, aut nox est, in syllogismo disiuncto, vt pronuntiatum certum adhibetur: in copulato non item. Nam quod ibi adhibetur pronuntiatum, complexum est, si dies est, nox non est. Sicut igitur inquit, Aut dies aut nox est: in scinuntione magnam vim habet, in coniunctione vero plane nullam (di-

uellit enim complexionem quæ sit. Si dies sit, nō estem non esse.) sic etiam in conuiuo maiorem diligere partem corpori quidem vtile est & conducibile & eximum: ad seruandam autem communitatē in conuiuo, nihil valet. nam & hoc dirimit communitatē, vt complexum illud. Quare cum aliis edens, non solum appetitum tuum in iis quæ apposita sunt, considera, vt ex iis delectum agas: sed & eam communitatē respice, quæ irreprehensa tunda est. Quamuis autem de conuiuo verba faciat: tamen ad omnem societatem vitæque consuetudinem in genere hæc esse transferenda, perspicuum est. Auaritia enim omnes dirimit necessitudines: sicuti æquabilitas, cum suum cuique tribuitur, easdem continent, auget, conseruat. Nam & latronum communitas, quamvis ex talibus conflata viris, tantisper durat, dum præceptum hoc seruatur, ne alii plus æquo sibi appetant. Ob hoc enim iustitia vestigium, etiam iniustitia illa permanet. Cum autem prius multis locis auditorem hortatus fuerit ad libertatem, & in aliis ad fortitudinem, ad magnitudinem animi, ad prudentiam & temperantiam: in hoc eum ad iustitiam vocat, & eius impedimenta auaritiae fugiendæ auctor est.

### E P I C T E T V S.

**S**I quam personam, quæ vires tuas superat, indueris: tum eam indecore geres: tum eam quam sustinere posses, negliges.

### S I M P L I C I V S.

Cicero:

Non id modo studendum, quod per se esse optimum est: sed ei quod est ex iis quæ nobis accommodata sunt, quam optimum. Nullus enim ea quæ extra modum sufficiuntur, fructus consequitur. Quare non temere honestas fit cipiuntur, fructus consequitur.

laude facultas.

laude sustinere, vt non par modos, sed etiam ea superior: quam indecora gerere superiora, nec illius dignitati respondere. Honestus est optimum esse pedagogum, quam doctorem imperfectum: & bonum patrem familias, quam improbum magistratum. Nam maiorem personam indecora gerere (hoc autem indecorum non ad opinionem, sed ad ipsius rei naturam referatur) illud etiam habet mali, quod eam perdimus, quam nostris rebus a placere belle sustinere possemus. Melior enim histrio & in Comœdia est, & in Tragedia, qui seruum bene representat, quam is qui domini aut regis personam male agit. Et hoc ego caput ad iustitiam refiero, quod quemque personam se dignam iubet eligere, & non aspirare ad altiora.

### E P I C T E T V S.

**Q**uemadmodum in ambulando caues, ne clavum calces, pedemue distorques: sic in degenda vita caue, ne gubernatricem actionum, mentem tuam, laudes. Quod si in re unaquaque obseruabimus, omnia cautiua aggrediemur.

### S I M P L I C I V S.

Bifariam humanus animus lœditur. Aut cum brutis affectibus affixus, per eosdem corpori agglutinatur, reclamans ille quidem nonnihil, atque ægre ferens, sed superatus ab affectibus, qui corroborati tyrannidem in eum exercent: aut cum suopte iudicio corrupto, seipsum non discernit vt diuersum a brutis affectibus. Monet igitur paedagogus horum virtutis in degenda vita cauendum esse, quam similem ambulationi facit, ne quis brutis affectibus succumbat: qui cum sint corpori, clavorum instar agglutinatum sibi animum corpori affigunt. Quis vero clavis sic affigit, vt bruti isti affectus: qui efficiunt, ut putet animus, & seipsum & illos & corpus esse vnum? Peruersitatē autem opinacionis, & eius par-

*Peccata vel ex corrupto iudicio, vel e prauis affectibus ortuntur.*

tis animi quæ quasi pedestris cum corpore aliquid, & cum bruta vita commune haberet, distortione pedis apte comparat, & hortatur, ut quemadmodum in ambulando corpori cauemus: sic in vita negotiorum tractatione cauendum esse, animo caparationis, qui naturæ instituto principatum humanae vite obtinet, qua hoc animala ceteris distinguitur, ne vel affectibus inflammetur ob aviditatem, vel iudicium atque opinatio eius perueratur ex focordia. Nam si qualibet in re nos ipsos obseruauerimus, ut ji qui ambulant: tutius quamque rem suscipiemus. Nam in ea animaduersione, eti modicus aliquis lapsus contigerit: eum tamē facile corrigemus. Etsi enim paulum connuentes clavum calcauerimus, aut inconcinnę pedem promouemus: propter obseruationem & a clavo pedem facile auellimus non affixum, & gressum pedis leui opera aliter dirigimus.

## E P I C T E T V S.

**M**odus pecunia corpus est unicus, ut calceipus. Si igitur in eo infriteris, modū seruabis: si posterius, iam veluti per precepse ferri necesseris. Ut & in calceo, si ultra pedem progressus fueris, si auratus calceus, deinde purpureus, deinde interpunktus. Eius enim, quod semel transierit modum, nullus est terminus.

## S I M P L I C I V S.

In rebus corporis, ut vestibus, vietū, possessionibus, pecuniis, duo hæc sunt: eorum acquisitionis, & vsus. Prius igitur de vsu locutus, eatenus iis vitudum esse, quatenus ad nudam corporis curationem faciant, omne superuacuum quod ad gloriam aut delicias pertineat, removendo: nunc de acquisitione eorum docet, & huius quoq; modum dicit esse corpus. Nam & acquisitionis modus est vsus (eo enim acquirimus, ut vtamur) & ipsius vsus modus est corpus, eiusque necessitates. Perspicuum igitur, etiam

eiam acquisitionis modum esse corpus, eiusque necessitates. Quare si quis ad eas necessitates resperferit, pellibus simplicib; erit contentus: quarum superiores foueant pedem & munitant, soleæ vero id præstent ne pede nudo calcentur noxia. Sin quis id quod pes exigit excellerit, & ad ornatum delicias deflexerit, auratus fit calceus, inquit: deinde purpureus, post interpunktus. Tanta autem fuisse videtur apud Romanos in conficiendis calceis purpureis & interpunktis curiositas, ut auratis etiam praeserventur. Eadem est & rei familiaris ratio ac rerum corpori necessiarum. Si quis enim mensuram necessitatis transferit, eiusq; terminum: iam sine termino vagabitur, alia aliis adiiciendo, donecad extremas delicias & vanitatem præcepse feratur. Per haec enim sit quoddam quasi diuortium a regula: & quæd sequitur, inexplibilis egestas, & eius comes afflictatio. Nam si deceparauimus, volumus habere *Lucanus*: viginti: si haec, quadraginta, & sic deinceps, nec ullus *Semper ins-* finis est prolabendi in vastum illud atque immen- *ops, quicun-* sum pelagus insatiabilis cupiditatis. Constat enim, que cupit. in singulis iis, quæ ad vsrum corporis adhibentur, possessionem quæ limites excedit, recidere in infinitum, ut iam & scopi & vsus obliuiscatur ad quem pertinet, qui corporis est curatio. Quare saepè ipsum corpus amittimus, dum ista sine modo cumulamus. Quid vero si calcei exemplum eo adhibuit, quod is, nisi magnitudini pedis responderit, quamvis ornatu modum non excellerit, sære nos allidet, profernet, denique in præcipitum ager? Ex iis porro quæ de vsu dicta sunt, ea quoque distinguenda sunt quæ ad acquisitionem pertinent. Docent autem & hæc capita conuenientem modum in acquirendis & vtendis rebus externis, nosque ad iustitiam deducunt.

*Horatius:*  
*Crescit a-*  
*mornum-*  
*mi, quantiæ*  
*ipsa pecunia*  
*crescit.*

E P I C T E T V S.  
**M**vlieres statim ab anno decimo quarto a viris domina vocantur. Proinde cum vident, se nihil

aliud habere muneris, nisi ut cum viris concubant; comere se incipiunt, atq; in ornatu spem collocant omnem. Quare opera pretium est, dare operam ut sentiant, sibi non ob aliud honorem haberi, nisi quod & modestas se praebeant, & verecundas ac temperantes.

## S I M P L I C I V S.

Etiam matrimonio iis qui vitam naturę consenteam sequuntur concessio, qua ratione his curandae sint vxores, paucis ostendit: cum eaque id conferat, quod vulgus hominum facere solet, eorumque delicta corrigit, & ad normam hanc reuocat. Plerique mortales, inquit, vxoribus a prima aetate adulantur, & honorem habent, easque dominas vocant, solius concubitus causa. Quare non immerito illa ad hoc se parantes, comuntur, & in ornatus spem suam omnem collocant. Nec tam illæ reprehendendæ sunt quam mariti, qui eas propterea colunt. Quare ab initio statim sic informandas consuefactæque sunt, vt intelligent, se non alia vila de causa a nobis honoratum iri, nisi quod sint ornatis modestisque moribus, & marito verecunde parent & obsequundent. Quibus dotibus si qua mulier prædicta fuerit, iam & ad tuendam rem familiarem, & ad educationem liberum, & ad mariti curationem, & ad vitæ frugalitatem facile assuetet: quæ officia honestas matronas decent.

## E P I C T E T V S.

**T**ardi ingenii signum est, in rebus corporis immorari: velut, exerceri diu, edere diu, porare diu, care diu, coire diu. Nam hac quidem facie da sunt obter: cura autem omnis ad animum est transferenda.

## S I M P L I C I V S.

Quemadmodum ingeniosi homines in summis perfectis & exquisitis naturæ sua rebus elaborant & immo-

& immorantur: ita stupidi & hebetes in imperfatis, extremis, generalibus, & vulgo tritis versantur. Itaque si homo, cuius ab animo rationis compote natura pendet, qui corpore ut instrumento vtitur, omisssis naturalibus animi actionibus corpori immoretur: hebetis id ingenii signum est, vt & huius rei causa est obtusior acies animi. Quis enim artifex aliquius pretii, in curandis instrumentis terit tempus, arte quæ his vñra est neglecta? Neque vero obtusum tantum ingenii signum est, occupari circa corpus: sed immodici etiam eius amoris. Quibus enim gaudemus atque afficimur, iis immoramur. Est igitur, inquit, occupatio corporis, accessio quædam judicanda: præcipua vero cura ei impendenda, quod corpore vtitur. Hæc enim iusta est nostri adversus illud officii distributio.

## E P I C T E T V S.

**C**VM tibi quispiam vel maleficerit, vel malefici dixerit: memento eum opinatum esse, id ex officiis suis factendum & dicendum. Neq; vero fieri potest, vt id sequatur ille quod tibi videtur, sed id quod sibi. Qui si male iudicat, damnum ipse facit qui decipitur. Nam verum connexum si quis mendacium indicet: non ipsum connexum ladetur, sed ille qui deceptus fuerit. Sic igitur in structus, a quo feres animo consciatorum. Nam ad singula dices, ita vim esse illi.

## S I M P L I C I V S.

E hoc præceptum ad patientiam & mansuetudinem adhortatur, dupli argumento: uno, quemvis suam opinionem & iudicium sequi. Non igitur rassis, & nō ægre ferendum, id eum sequi, quod ipsi rectum vi-plane mali, deatur. Nam & tu & omnes homines idem faciunt. faciūt istud. Quis ergo sanus naturæ communi succenseat? Si Sed homi vero quia id quod neque honestum neque rectum nes callidi, est, recte se habere putauit, eo succenses: ca quoque & tyrannici,

*contra iudi-* indignatio absurdum est, nam ille, non tu, damnum *cium &cō-* facit. Qui enim honestum putat quod est in honore*scientiā suā* stum, deceptus est. Deceptor vero damnum facit. *in facin⁹ &* Qui ergo tibi male dicit aut facit, ipse est cui noce*scelus ruūt.* tur, quamvis neque tu neque potentissimus quisquam ei nocere posset. Externa enim incommoda patitur & quae habentur, corpori aut rebus externis incomperit aliqua modant, quare nec ipsi propriè incommodant. *Opido iusfas,* si nionis autem error, animi deceptio, in quo natura non sit Sto*eius sita est,* hæc est quæ ei noceat. Ei vero damnum *adaman-* esse datum qui deceptor sit, & non ei de quo sit de*tinus.*

*Imo non er-* ror: sed dia**bolica im-**probitas plet*igz nocet.*

luti Si dies est, sol supra terram versatur, hoc si quis falso putet, non ipsum connexum damnum facit, cui sua constat veritas: sed is qui falso de eo sentit. Sic etiam qui secus ac decerit, tibi conuiciatur aut malefacit, ipse est cui noceatur. Tibi vero ne nocitum quidem est, neq; mali quicquam datum, præsentim si in rebus quarum potestas in nobis sit est, vis & natura boni atque mali collocata est. Quare cogitans necesse esse, quenque id sequi quod ipsi videatur, & ipsum esse qui faciat damnum, non felenem te & magnanimum præbebis aduersus conuiciatorem, si te affueferis ut in qualibet horum adiicias. Ita ei visum esse: ac id eum necessario sequi, quod ipsi videatur.

## E P I C T E T V S.

**V**Naquaqueres duas habet ansas: unam tolerabilem, alteram intolerabilem. Si frater iniuriam fecerit, non ea prehende, qua facit iniuriam: is enim eius an*sa non est tolerabilis.* Sed illa potius, q*ue fratrem, esse una educatum.* Sic prebendes eum, q*ue est tolerabilis.*